

Số: 137 /BC-HĐND

Lệ Thủy, ngày 05 tháng 10 năm 2020

## BÁO CÁO

### Tình hình hoạt động của Thường trực HĐND huyện 9 tháng và nhiệm vụ còn lại của năm 2020

## I. TÌNH HÌNH HOẠT ĐỘNG CỦA THƯỜNG TRỰC HĐND HUYỆN 9 THÁNG

### 1. Công tác chỉ đạo, điều hành

Sau Kỳ họp thứ 12 và 13 HĐND huyện khóa XX, Thường trực HĐND huyện đã chỉ đạo đăng tải, phổ biến các Nghị quyết của Kỳ họp, ban hành các Thông báo kết luận của Chủ tọa Kỳ họp để UBND huyện chỉ đạo các phòng ban, đơn vị, cơ sở liên quan triển khai thực hiện; tổ chức theo dõi, giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết của HĐND huyện và các kết luận của Chủ tọa kỳ họp.

Thường trực HĐND huyện đã xây dựng, ban hành Chương trình công tác trọng tâm của Thường trực HĐND, hai Ban HĐND huyện và Kế hoạch tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND huyện năm 2020; phân công thực hiện chương trình giám sát chuyên đề của HĐND huyện năm 2020. Phối hợp chỉ đạo, hướng dẫn các xã thực hiện sáp nhập đơn vị hành chính cấp xã tổ chức kỳ họp thứ nhất, nhiệm kỳ 2016 - 2021. Theo dõi, kiểm tra việc ban hành nghị quyết tại kỳ họp cuối năm 2019, giữa năm 2020 của HĐND các xã, thị trấn. Phê chuẩn các chức danh HĐND cấp xã theo quy định<sup>1</sup>.

Điều chuyển đơn vị sinh hoạt của đại biểu HĐND huyện tại Tổ đại biểu Cụm phía trước, Cụm đường 15 sau khi các xã thực hiện sáp nhập đơn vị hành chính và ban hành Quyết định thay đổi Tổ trưởng Tổ đại biểu cụm Đường 15.

Về hoạt động tổ chức Kỳ họp HĐND huyện: để tổ chức tốt kỳ họp thường lệ giữa năm 2020, Thường trực HĐND huyện đã phối hợp với UBND, UBMTTQVN huyện, hai Ban HĐND huyện và các đơn vị liên quan tổ chức Hội nghị liên tịch để thống nhất nội dung, chương trình Kỳ họp; phân công chuẩn bị các báo cáo, tờ trình, dự thảo Nghị quyết, các văn bản liên quan và điều kiện đảm bảo cho Kỳ họp. Thường trực HĐND huyện thường xuyên kiểm tra, đôn đốc công tác chuẩn bị nội dung và các điều kiện đảm bảo phục vụ cho kỳ họp; chỉ đạo hoàn thành và gửi tài

<sup>1</sup>. Từ đầu năm đến nay, Thường trực HĐND huyện đã phê chuẩn kết quả miễn nhiệm, bầu các chức danh Chủ tịch, Phó Chủ tịch HĐND của 18 xã, thị trấn.

liệu cho đại biểu đúng thời gian quy định. Điều hành hai Ban HĐND huyện thẩm tra các báo cáo, dự thảo Nghị quyết và văn bản có liên quan theo đúng quy định để thông qua tại các kỳ họp. Thường trực HĐND huyện đã thực hiện tốt vai trò điều hành, tạo điều kiện để các Tổ đại biểu, đại biểu HĐND huyện thực hiện chức năng giám sát của đại biểu tại kỳ họp<sup>2</sup>.

## **2. Hoạt động kiểm tra, giám sát**

Hàng tháng, Thường trực HĐND huyện đã tổ chức kiểm tra tình hình thực hiện Nghị quyết HĐND huyện, Kết luận của Chủ tọa kỳ họp và các ý kiến kiến nghị sau giám sát của Thường trực HĐND, hai Ban HĐND huyện và ý kiến kiến nghị của cử tri tại các phòng ban, đơn vị, cơ sở; thành lập đoàn giám sát tình hình thực hiện Kết luận của Chủ tọa Kỳ họp thứ 12 và việc giải quyết ý kiến kiến nghị của cử tri sau Kỳ họp thứ 12, báo cáo kết quả giám sát tại Kỳ họp thứ 13.

Trong 9 tháng, Thường trực HĐND huyện đã tiến hành kiểm tra, thẩm định, cho ý kiến đối với 06 Tờ trình của UBND huyện để UBND huyện kịp thời chỉ đạo, điều hành triển khai thực hiện<sup>3</sup>.

Về hoạt động giám sát chuyên đề: đến nay, Thường trực HĐND, hai Ban HĐND huyện đã triển khai 05/06 cuộc giám sát chuyên đề theo Nghị quyết về chương trình giám sát của HĐND huyện năm 2020 và kế hoạch, chương trình hoạt động giám sát năm 2020 của Thường trực HĐND, hai Ban HĐND huyện<sup>4</sup>. Kết quả giám sát chuyên đề của Thường trực HĐND, hai Ban HĐND huyện được trình tại các kỳ họp thường lệ của HĐND huyện.

## **3. Tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết của HĐND huyện**

Sau Kỳ họp thứ 12 và 13, HĐND huyện khóa XX, UBND huyện đã xây dựng kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết HĐND huyện về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội; các phòng ban, đơn vị liên quan và các xã, thị trấn đã ban hành kế hoạch hành động, đề ra các giải pháp triển khai thực hiện Nghị quyết HĐND các cấp; tuyên truyền, phổ biến để thực hiện nghị quyết HĐND các cấp với

<sup>2</sup>. Tại Kỳ họp thứ 13, HĐND đã xem xét 22 báo cáo, có 9 ý kiến thảo luận, 4 ý kiến chất vấn tại hội trường; thông qua 07 nghị quyết.

<sup>3</sup>. (1)Tờ trình về việc điều chỉnh dự toán thu, chi ngân sách năm 2020 cho các xã trên địa bàn; (2)Tờ trình về việc phân bổ vốn sự nghiệp giáo dục năm 2020; (3)Tờ trình về việc sử dụng nguồn dự phòng ngân sách phục vụ phòng, chống dịch Covid-19 và hỗ trợ các xã đảm bảo hoạt động của Công an xã; (4) Tờ trình về việc điều chỉnh dự toán thu, chi ngân sách năm 2020 cho các xã trên địa bàn; (5) Kiểm tra địa điểm Dự án Khai thác cát, sỏi làm VLXD thông thường tại khe Chu Kê, xã Kim Thủy. (6) Tờ trình về việc tạm ứng nguồn vốn ngân sách huyện để thực hiện chi trả kinh phí bồi thường, hỗ trợ để GPMB xây dựng công trình Trường bắn Quân sự huyện Lệ Thủy tại xã Kim Thủy.

<sup>4</sup>. Theo KH 6 tháng cuối năm 2020, TTHĐND huyện đã thực hiện giám sát chuyên đề “Việc triển khai thực hiện các mô hình kiểu mẫu trong xây dựng Nông thôn mới”, Ban KTXH đã thực hiện giám sát chuyên đề “Việc thực hiện cơ chế tự chủ của các đơn vị sự nghiệp công lập theo Nghị định 16/2015/NĐ-CP ngày 14/02/2015 của Chính phủ tại các đơn vị trên địa bàn huyện năm 2018 và năm 2019”, Ban Pháp chế đang triển khai kế hoạch giám sát chuyên đề “Tình hình thực hiện xử lý vi phạm hành chính trên các lĩnh vực thuộc thẩm quyền của UBND xã, thị trấn”, dự kiến triển khai thực hiện trong tháng 10/2020.

nhiều hình thức nên mặc dù tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp song việc thực hiện nhiệm vụ trên các lĩnh vực vẫn đạt được kết quả khá.

Về lĩnh vực kinh tế: Kế hoạch sản xuất nông nghiệp năm 2020 đã cơ bản hoàn thành<sup>5</sup>; sản xuất công nghiệp, TTCN cơ bản duy trì ổn định; cơ sở hạ tầng tiếp tục được đầu tư xây dựng. Chương trình MTQG xây dựng NTM, phát triển đô thị được duy trì thực hiện. Thu ngân sách đạt kế hoạch giao<sup>6</sup>.

Về lĩnh vực văn hóa - xã hội: Hoàn thành chương trình năm học 2019 - 2020 và triển khai kế hoạch năm học 2020 -2021 đúng thời gian quy định. Tổ chức tốt các hoạt động văn hóa thông tin, tuyên truyền; thực hiện tốt công tác phòng chống dịch Covid-19. Hoàn thành kế hoạch về công tác Nội vụ. Các chế độ chính sách, an sinh xã hội, chính sách của nhà nước đối với đồng bào dân tộc thiểu số được thực hiện kịp thời. Công tác thanh tra, tiếp dân được duy trì thường xuyên.

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn cơ bản ổn định.

#### **4. Hoạt động tiếp xúc cử tri, tiếp công dân**

Sau Kỳ họp thứ 12, trước và sau Kỳ họp thứ 13, HĐND huyện khóa XX, Thường trực HĐND huyện đã phối hợp với Ban Thường trực UBMTTQVN huyện, Tổ trưởng các Tổ đại biểu HĐND huyện tổ chức cho đại biểu HĐND huyện tiếp xúc cử tri để báo cáo kết quả kỳ họp và hoạt động của đại biểu HĐND huyện đến toàn thể cử tri trên địa bàn huyện tại 33 điểm với tổng số hơn 1.700 lượt cử tri tham gia. Công tác phối hợp tổ chức hội nghị TXCT chặt chẽ, hiệu quả hơn. Trước Kỳ họp thứ 13, có một điểm mới trong hoạt động TXCT là Thường trực HĐND huyện đã tổ chức kết hợp TXCT đại biểu HĐND huyện và đại biểu HĐND xã tại 07 điểm, số lượng cử tri tham gia đông hơn, chất lượng TXCT hiệu quả hơn. Sau tiếp xúc cử tri, Thường trực HĐND huyện đã phối hợp với Ban Thường trực UBMTTQVN huyện tổ chức Hội nghị phân loại, tổng hợp ý kiến kiến nghị của cử tri, chuyển 59 ý kiến kiến nghị của cử tri đến UBND huyện và các cơ quan, đơn vị liên quan xem xét giải quyết theo quy định<sup>7</sup>.

Về hoạt động tiếp công dân: Thường trực HĐND huyện đã phối hợp với UBND huyện, các phòng ban liên quan tiếp công dân hàng tháng theo định kỳ; đã tiếp nhận, chuyển 01 đơn của công dân đến các cơ quan có thẩm quyền giải quyết. Đến nay, đơn của công dân đã được giải quyết theo quy định.

#### **5. Công tác phối hợp**

<sup>5</sup>. Tổng diện tích cây trồng hàng năm đạt 24.466 ha (bằng 98,86% so với cùng kỳ). Tổng sản lượng lương thực đạt 92.163 tấn (bằng 98% so với cùng kỳ)

<sup>6</sup> Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn 9 tháng ước đạt 205 tỷ đồng, đạt 108,4% kế hoạch giao, bằng 97,6% so với cùng kỳ.

<sup>7</sup>. Sau KH thứ 12: 15 ý kiến; trước KH 13: 26 ý kiến; sau KH 13: 18 ý kiến.

Thường trực HĐND huyện thực hiện tốt công tác phối hợp với UBND, UBMTTQVN huyện và các ngành liên quan, tham gia đầy đủ các Hội nghị của UBND, UBMTTQVN và các đoàn thể cấp huyện tổ chức. Phối hợp, thống nhất với Ban Thường trực UBMTTQVN huyện ban hành Kế hoạch tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND huyện năm 2020. Phối hợp với Đoàn đại biểu Quốc hội, Tổ đại biểu HĐND tỉnh tổ chức tiếp xúc cử tri trước và sau các kỳ họp của Quốc hội, HĐND tỉnh; tham gia các cuộc giám sát của Quốc hội, HĐND và các Ban HĐND tỉnh trên địa bàn huyện.

Hướng dẫn HĐND các xã, thị trấn tổ chức kỳ họp HĐND cấp xã; tham dự kỳ họp HĐND của các xã, thị trấn. Theo dõi, kiểm tra việc ban hành nghị quyết của HĐND các xã, thị trấn.

Thường trực HĐND huyện đã tổ chức lấy ý kiến đề xuất của UBMTTQVN huyện, hai Ban HĐND huyện, các Tổ đại biểu HĐND huyện về nội dung giám sát của HĐND huyện năm 2021, ban hành Nghị quyết về Chương trình giám sát của HĐND huyện năm 2020 tại Kỳ họp thứ 13, HĐND huyện khóa XX.

Thường trực HĐND huyện tham gia các Hội nghị định kỳ của Thường trực HĐND tỉnh và các Hội nghị của các sở, ban, ngành có liên quan.

## **II. TỒN TẠI, HẠN CHẾ**

Bên cạnh những kết quả đạt được, hoạt động của HĐND huyện, Thường trực HĐND huyện còn một số tồn tại, hạn chế đó là:

Hoạt động kiểm tra, giám sát của Thường trực HĐND, hai Ban HĐND huyện đối với cơ sở còn ít. Hoạt động kiểm tra việc thực hiện các kết luận sau giám sát còn thiếu thường xuyên.

Hoạt động của một số đại biểu HĐND huyện chưa thể hiện rõ nét vai trò của người đại biểu. Một số đại biểu chưa thực sự tích cực trong hoạt động chất vấn và giám sát tại kỳ họp. Việc tổ chức sinh hoạt của một số Tổ đại biểu chưa thường xuyên.

Hoạt động Tiếp xúc cử tri tại một số điểm chất lượng chưa cao, số lượng cử tri tham gia ít, chủ yếu là cán bộ cốt cán của cơ sở; ý kiến của cử tri chủ yếu trình bày nguyện vọng cá nhân, thiếu các ý kiến đóng góp, xây dựng chung.

Việc triển khai thực hiện nghị quyết của HĐND huyện một số mặt hiệu quả chưa cao: việc chuyển đổi cơ cấu cây trồng chưa mạnh; việc triển khai thực hiện kế hoạch sử dụng đất còn chậm; vẫn còn phát sinh trường hợp vi phạm pháp luật về đất đai, khoáng sản, môi trường. Doanh thu dịch vụ không đạt kế hoạch. Tiến độ thực hiện một số công trình chậm so với kế hoạch. Phong trào xây dựng Nông thôn mới có dấu hiệu chững lại ở một số nơi. Tình hình tội phạm, tệ nạn xã hội đang còn phức tạp.

### **III. NHIỆM VỤ CÒN LẠI NĂM 2020**

1. Thường trực HĐND huyện kiểm tra việc thực hiện các nghị quyết của HĐND huyện. Phối hợp với Uỷ ban nhân dân huyện đôn đốc các phòng ban, đơn vị, cơ sở tích cực phấn đấu thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2020.
2. Tổ chức giám sát thực hiện Kết luận Chủ tọa Kỳ họp thứ 13 và việc giải quyết trả lời ý kiến kiến nghị của cử tri sau Kỳ họp thứ 13.
3. Điều hành hai Ban HĐND huyện tổ chức hoạt động giám sát chuyên đề theo kế hoạch và thẩm tra các báo cáo liên quan trình tại kỳ họp cuối năm 2020 của HĐND huyện.
4. Tổ chức Hội nghị liên tịch và tổ chức tốt kỳ họp cuối năm 2020 của HĐND huyện.
5. Phối hợp với Ban tiếp công dân huyện tiếp công dân theo định kỳ.
6. Phối hợp với Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Quảng Bình, Tổ đại biểu HĐND tỉnh tại Lệ Thủy và Ban Thường trực UBMTTQVN huyện tổ chức tốt hội nghị TXCT trước và sau kỳ họp của Quốc hội, HĐND tỉnh, HĐND huyện cuối năm 2020.
7. Theo dõi, hướng dẫn hoạt động của HĐND xã, thị trấn trên địa bàn toàn huyện.

**Nơi nhận:**

- TT HĐND tỉnh;
  - Ban Thường vụ Huyện ủy; } B/c
  - TT. HĐND, UBND huyện;
  - UBMTTQVN huyện;
  - Hai Ban HĐND huyện;
  - Các đại biểu HĐND huyện;
  - HĐND các xã, thị trấn;
  - Lưu: VT.
- Me*

**TM.THƯỜNG TRỰC HĐND  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



*Chuel*  
**Nguyễn Đình Hòa**